
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ БАЛЕЗИНО ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ
КЫЛДЫТЭТЫСЬ АДМИНИСТР АЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.04.2024 г. №598
п. Балезино

Об утверждении Плана празднования 
Дня Победы в 2024 г. на территории 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики», посвященного 
79-летию Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг. »

В целях разработки Плана празднования Дня Победы в 2024 г. на территории му­
ниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Рес­
публики», посвященного 79-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
гг.», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать организационный комитет по подготовке и проведению мероприятий в 
рамках Плана празднования Дня Победы в 2024 г. на территории муниципального образо­
вания «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», посвященно­
го 79-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» (приложение № 1).

2. Утвердить программу подготовки и проведения празднования Дня Победы в 
2024 г. на территории муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Республики», посвященного 79-летию Победы в Великой Отечествен­
ной войне 1941-1945 гг.» (приложение № 2).

3. Рекомендовать главам территориальных органов Администрации, руководите­
лям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории муници­
пального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республи­
ки» независимо от их форм собственности разработать планы по подготовке и проведе­
нию мероприятий, посвященных 79-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 гг.

4. Рекомендовать редакции автономного учреждения УР «Редакция газеты «Впе­
ред», информационному отделу МБУК «Центр развития культуры» организовать в сред­
ствах массовой информации освещение мероприятий, посвященных 79-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. на территории муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики». ____________ ____



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого за­
местителя Главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики» - заместителя по социальным вопросам 
Е.А.Касимову.

А.И.Ратанов

Исп. Антонова Елена Валериевна, 
Начальник Управления культуры, спорта 
и молодежной политики 
8(34166)5-17-36



Приложение № 1 к постановлению Ад­
министрации муниципального образова­
ния «Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Республики» 
от «25» апреля 2024 г. № 598

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ^
по подготовке и проведению мероприятий в рамках Плана празднования 

Дня Победы в 2024 г. на территории муниципального образования «Муниципальный 
. округ Балезинский район Удмуртской Республики», посвященного 79-летию Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»

Новойдарский Ю.В. - Глава муниципального образования «Муниципальный округ
Балезинский район Удмуртской Республики», председатель 
районного организационного комитета;

Булдаков С.К. - Председатель Совета депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Рес­
публики», заместитель председателя районного организаци­
онного комитета;

Касимова Е.А. - Первый заместитель Главы Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Балезинский район Уд­
муртской Республики» -  заместитель по социальным вопросам, 
заместитель председателя районного организационного ко­
митета.

Члены районного организационного комитета:

- Ратанов А.И. 

Мисюкевич А. А. 

Касимова ГА.

- Антонова Е.В, 

Лекомцев И.Е. 

Гурьева А.Л.

- Чирков А. А.

Борисова Т.В. 

Юдицкая Н.И.

Заместитель Главы Администрации муниципального образова­
ния «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 
Республики»;
Заместитель Главы Администрации муниципального образова­
ния «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 
Республики» по вопросам строительства и ЖКХ;
Руководитель Аппарата Главы МО, Совета депутатов и Админи­
страции муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики»
Начальник Управления культуры, спорта и молодежной полити­
ки Администрации муниципального образования «Муниципаль­
ный округ Балезинский район Удмуртской Республики»; 
Начальник территориального отдела «Балезинский» Админи­
страции муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики»;
Начальник Управления образования Администрации муници­
пального образования «Муниципальный округ Балезинский рай­
он Удмуртской Республики»;
Начальник сектора по физической культуре и спорту Управле­
ния культуры, спорта и молодежной политики Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезин­
ский район Удмуртской Республики»;
Начальник отдела экономики Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Уд­
муртской Республики»;
председатель Балезинского районного Совета ветеранов;

Кайсина Е. Л. главный редактор автономного учреждения УР «Редакция газеты 
«Вперед».



Приложение № 2 к постановлению Ад­
министрации муниципального образова­
ния «Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Респуолю?»^ 
от «25» апреля 2024 г. № 598 J

Празднование 79-й годовщины Победы 
в Великой Отечественной войне

Программа:

Время Наименование мероприятия Место проведения Ответственный

Организационные мероприятия по ремошу памятников, посвященных героям Великой 
Отечественной войны, и благоустройству прилегающих к ним территорий

в течении года Проведение работ по благо­
устройству, реставрации, косме­
тическому ремонту памятников 
воинам Великой Отечественной 
войны

МО «Муниципаль­
ный округ Бале­

зинский район Уд­
муртской Респуб­

лики»

Территориаль­
ные органы Ад­

министрации

15 апреля-2 8  
апреля Всероссийский день заботы о па­

мятниках культуры и истории, 
приуроченный к Международно­
му дню охраны памятников и ис­
торических мест (18 апреля)

МО «Муниципаль­
ный округ Бале­

зинский район Уд­
муртской Респуб­

лики»

МБУК «Центр 
развития куль­

туры»

БМУ Молодеж­
ный центр 
«Юность»

22 апреля -  04 
мая

Акция «Чистый школьный двор» 
и акция «Обелиск» по благо­
устройству территории памятни­
ков Великой Отечественной вой­
ны

23 школы Управление об­
разования

Мероприятия для ветеранов

01 мая -  08 мая Районная акция «Подарок ветера­
ну»

23 школы Управление об­
разования

07 мая 
9.00

Исполнение песни кадетского 
класса 5 «К» для ветеранов педа­
гогического труда и тружеников 
тыла, вручение памятных подар­
ков, изготовленных на мастер- 
классах, которые провели обуча­
ющиеся члена Совета Первых

МБОУ «Балезин- 
ская средняя школ- 

ла№ 5»

МБОУ «Бале- 
зинская средняя 

школла№5»

07 мая 
14.00

Вечер отдыха для пенсионеров, 
посвящённый Дню Победы

МБУК«РДК
«Дружба»

МБУК «РДК 
«Дружба»



01 мая-0 8  мая Чествование ветеранов трудового 
фронта

МО «Муниципаль­
ный округ Балё- 

зинский район Уд­
муртской Респуб­

лики»

Администрация
Балезинского

округа

Территориаль­
ные органы Ад­

министрации

Муниципальные 
учреждения Ба­

лезинского 
округа

Культурно-просветительские мероприятия, конкурсы, тематические акции

26 апреля Всероссийская акция «Диктант 
Победы»

МБУК «Балезин- 
ская районная биб­

лиотека»

Люкский ЦСДК

Карсовайский
ЦСДК

МБОУ СОШ №1

БМУ Молодеж­
ный центр 
«Юность»

МБУК «Бале- 
зинская район­

ная библиотека»

07 мая Народная акция «Удмуртия. Me- Мемориал в память МБУК «Бале-
12.00 сто Победы», посвященная 79-й земляков, погиб- зинский район-

годовщине Победы ших в годы Вели- ный историке-
в Великой Отечественной войне кой Отечественной 

войны «Скорбя­
щий солдат»

краеведческий
музей»

МБУК «Центр 
развития куль­

туры»

Управление об­
разования

с 7 мая по 10 Всероссийская акция «Окна Побе- МО «Муниципалы Муниципальные
мая ды» ный округ Бале- учреждения Ба-

ежедневно зинский район Уд­
муртской Респуб­

лики»

лезинского рай­
она

Предприятия и 
организации Ба­
лезинского рай­

она

09 мая Патриотическая акция «Георгиев­
ская лента»: раздача георгиевских 
лент силами волонтеров и активи­
стов молодежных движений на 
улицах, в общественных местах

п.Балезино БМУ Молодеж­
ный центр 
«Юность»



09 мая 
19.00

Международная акция «Рекорд 
Победы»

п.Балезицо 
Центральный ста­

дион

БМУ Молодеж­
ный центр 
«Юность»

09 мая 
19.55

Всероссийская Минута молчания 
памяти советских воинов, погиб­
ших в Великой Отечественной 
войне

п.Балезино 
Центральный ста­

дион

МБУК «РДК 
«Дружба»

09 мая 
20.30

Международная акция «Свеча па­
мяти»

С центрального 
стадиона до Мемо­
риала «Скорбящий 

солдат»

БМУ Молодеж­
ный центр 
«Юность»

в течении мая Международная акция «Сад памя­
ти»

МО «Муниципаль­
ный округ Бале- 

зинский район Уд­
муртской Респуб­

лики»

БМУ Молодеж­
ный центр 
«Юность»

в течении мая Час рассказов «И все не умолкает 
во мне война» к 100-летию В. 
Астафьева

МБУК «Балезин- 
ская районная биб­

лиотека»

МБУК «Бале- 
зинская район­

ная библиотека»
в течении мая Международная акция «Читаем 

детям о войне»
МБУК «Балезин- 

ская районная биб­
лиотека»

МБУК «Бале- 
зинская район­

ная библиотека»
в течении мая Республиканская акция «Эвако­

госпитали в Удмуртии» «Эвако­
госпиталь № 1820»

МБУК «Балезин- 
ская районная биб­

лиотека»

МБУК «Бале- 
зинская район­

ная библиотека»

Мероприятия в общеобразовательных учреждениях Балезинского района

26 февраля -  19 
мая

Акция «Классика Победы» 23 школы Управление об­
разования

22 апреля -  08 
мая

Патриотическая акция «Георгиев­
ская ленточка»

23 школы Управление об­
разования

25 апреля Районный смотр-конкурс по 
строевой подготовке (детские са­
ды, 1-4 классы)

МБУК «РДК 
«Дружба»

Директор МКУ 
«ИМЦ»

26 апреля Районный смотр-конкурс по стро­
евой подготовке (5-11 классы)

Центральный ста­
дион п.Балезино

Директор МКУ 
«ИМЦ»

02 мая -  08 мая Всероссийская акция «Стена па­
мяти»

23 школы Управление об­
разования

07 мая -1 2  мая Всероссийская акция «Окна Побе­
ды»

23 школы Управление об­
разования

08 мая — 09 мая Торжественные линейки, посвя­
щенные 79-ой годовщине Победы 
в Великой Отечественной войне

23 школы Управление об­
разования



Выставочная деятельность

03 мая Выставка «Помним, гордимся и 
чтим» 9 мая День Победы

МБУК «Балезин- 
ская районная биб­

лиотека»

МБУК «Бале- 
зинская район­

ная библиотека»
09 мая 
09.00

Передвижная выставка «Они сра­
жались за Родину»

п.Балезино 
Центральный ста­

дион

МБУК «Бале- 
зинский район­
ный историко­
краеведческий 

музей»

09 мая 
10.00

Выставка изделий декоративно­
прикладного искусства и ремесел 
мастеров Балезинского района

п.Балезино 
Центральный ста­

дион

МБУК «Центр 
развития куль­

туры»

09 мая 
11.00

Временная выставка «Забытые 
имена героев»

Акция «Всей семьей в музей» 
(бесплатное посещение всех залов 
музея)

МБУК «Балезин- 
ский районный ис­

торико-
краеведческий му­
зей», ул.Кирова, 10

МБУК «Бале- 
зинский район­
ный историко­
краеведческий 

музей»

в течении мая Выставка-хроника трагических 
лет «Бессмертие подвига» ( или 
«О том что было не забудем»)

МБУК «Балезин- 
ская районная биб­

лиотека»

МБУК «Бале- 
зинская район­

ная библиотека»

Культурно-массовые мероприятия, театрализованные программы, спектакли

08 мая 
10.00

Митинг, посвященный 79-ой го­
довщине Победы в Великой Оте­
чественной войне

Обелиск на месте 
первоначального 
захоронения вои­
нов, умерших от 

ран в эвакогоспи­
тале №1820 п. Ба- 

лезино

МБУК «Центр 
развития куль­

туры»

Совет ветеранов

Управление об­
разования

09 мая 
08.00

Митинг, посвященный 79-ой го­
довщине Победы в Великой Оте­
чественной войне

микрорайон Лесо- 
база п.Балезино

МБУК «Центр 
развития куль­

туры»

Совет ветеранов

09 мая 
09.30

Возложение цветов к мемориалу 
«Скорбящий солдат»

Мемориал в память 
земляков, погиб­
ших в годы Вели­

кой Отечественной 
войны «Скорбя­

щий солдат»

Администрация 
МО «Муници­
пальный округ 
Балезинский 

район Удмурт­
ской Республи­

ки»



'

Руководители 
предприятий и 
организаций 

района

09 мая 
10.00

Торжественное мероприятие, по­
священное 79-ой годовщине По­
беды в Великой Отечественной 
войне*

п.Балезино 
Центральный ста­

дион

МБУК «РДК 
«Дружба»

09 мая 
11.00

Дневная концертная площадка

Интерактив «ПроСТО Астафьев», 
мастер-класс «Открытка Победы», 
библиотечный десант «Порохом 
пропахшие стихи»

п.Балезино,
центр

МБУДОДШИ

МБУК «Бале- 
зинская район­

ная библиотека»

09 мая 
12.00

Акция «Бессмертный автополк»: 
размещение портретов героев на 
окнах личных автомобилей

п.Балезино БМУ Молодеж­
ный центр 
«Юность»

09 мая 
17.00

Вечерняя концертная площадка 
Детской школы искусств

Уличная сцена 
ДШИ

МБУДОДШИ

09 мая 
18.00

Тематическая площадка «Герои - 
наши земляки», посвящённая Дню 
Победы, с использованием видео­
архива Балезинского телевидения

п.Балезино, 
ул.Железнодорожн 

ая, 136

МБУК «Центр 
развития куль­

туры»

09 мая 
19.00

Вечерний праздничный концерт 
ко Дню Победы

п.Балезино 
Центральный ста­

дион

МБУК «РДК 
«Дружба»

МБУДОДШИ
в течении мая Праздничные мероприятия, по­

священные Дню Победы в Вели­
кой Отечественной войне 1941- 
1945гг. (концерты, митинги, по­
знавательные программы)

МО «Муниципаль­
ный округ Бале- 

зинский район Уд­
муртской Респуб­

лики»

Территориаль­
ные органы Ад­

министрации

Муниципальные 
учреждения Ба­
лезинского рай­

она

в течении мая Спектакль АХБ «Дети блокады» МБУК «РДК 
«Дружба»

МБУК «РДК 
«Дружба»

Информационные мероприятия, проводимые в онлайн-формате

09 мая Бессмертный полк-онлайн Группа ВКонтакте 
редакции автоном­
ного учреждения 

УР «Редакция газе­
ты «Вперед»

Кайсина Е.Л.



09 мая Акция «Бессмертный полк» в он­
лайн-формате: трансляция видео­
ряда с портретами ветеранов, 
проживавших в Балезинском 
округе на светодиодном экране

п.Балезино 
Центральный ста­

дион

МБУК «Бале- 
зинский район­
ный историко­
краеведческий 

музей»

01 -0 9  мая Видеоролики о Героях войны и 
тружениках тыла (Корпус народ­
ных журналистов)

Группа ВКонтакте 
«ТвоёБалезино»

Информацион­
ный отдел 

МБУК «Центр 
развития куль­

туры»
09 мая Бессмертный полк-онлайн Группа ВКонтакте 

«ТвоёБалезино»
Информацион­

ный отдел 
МБУК «Центр 
развития куль­

туры»

Спортивные мероприятия

04 мая Районная спартакиада памяти Ге­
роя Советского Союза В. В. Луп- 
пова

Люкский террито­
риальный отдел

Люкский ЦСДК

07 мая Легкая атлетика (четырехборье) -  
первенство района среди обучаю­
щихся 2011-2012 г.р. в зачет спар­
такиады общеобразовательных 
организаций

Спортивная школа Спортивная
школа

09 мая 
11.00

57-я традиционная легкоатлетиче­
ская Эстафета Мира

п.Балезино 
Центральный ста­

дион

Сектор по физи­
ческой культуре 

и спорту

10 мая 
10.30

Велопробег «Za наших!» Люкский террито­
риальный отдел

Люкский ЦСДК


